
Abstrakt 

Název: Deskripce fyzikálních charakteristik přímého záběru na C1 u vybraných elitních 

vodních slalomářů. 

Cíle práce: Cílem práce bylo popsat fyzikální charakteristiky přímého záběru na C1 pomocí 

tenzometrického šetření u vybraných elitních vodních slalomářů při jízdě na klidné vodě. 

Zjištěné výsledky utřídit do přehledné formy.  

Metody: K získání dat jsme využili jednoosý foliový tenzometr, který byl připevněn na vlastní 

pádlo každé testované osoby a akcelerometr (G-link 200), který byl umístěn na přední části 

lodi. Vše bylo propojeno se sběrnou jednotkou (V-link 200). Ke zpracování dat jsme využili 

program Sensor Connect od Lord Microstrain. 

Výsledky: Podařilo se popsat základní fyzikální charakteristiky přímého záběru na dominantní 

a nedominatní straně i záběr v přehmatu. Ukazuje se, že větší síla použitá v záběru nevede nutně 

k rychlejšímu výslednému času daného úseku. Stejně tak vyšší frekvence záběrů neznamená 

automaticky zrychlení a lepší čas. Rychlost lodi není dominantně determinována žádným ze 

zkoumaných fyzikálních ukazatelů záběrového cyklu, je pravděpodobně dána spíše jejich 

kombinací související ještě s dalšími faktory, jakými jsou tvar lodě, předozadní pohyb trupu 

závodníka, přenos síly do rychlosti lodi a samozřejmě i individuálně proměnlivé ukazatele jako 

jsou aktuální forma závodníka a jeho chuť podat v daný moment svůj maximální výkon. 

Klíčová slova: tenzometrie, přehmatový záběr, technika, závody, kánoe. 


